Válvula antirrotura de tubería del tipo LB
Documentación del producto
D 6990
12-2015-1.0
Válvula para enroscar
Presión de servicio pmáx: 	 500 bar
Caudal Qmáx:	 250 l/min
2 12-2015-1.0 - D 6990 - LB www.hawe.de | 2016

Símbolo de circuito: Representación en sección:
simplificado detallado
Ejemplo de pedido:
LB 2
LB 3
LB 3 UNF
C
F
C
0,8
1,0
- 40
- 63
- 50
Caudal de reacción Tabla 4 Caudal de reacción
Chiclés Tabla 3 Chiclés
Versión Tabla 2 Versión
Modelo básico y tamaño Tabla 1 Modelo básico y tamaño
6 12-2015-1.0 - D 6990 - LB www.hawe.de | 2016
Tabla 1 Modelo básico y tamaño
Forma de la caja (tabla 2)Modelo básico y
tamaño
Tamaño de conexión Descripción
C G F
LB 1 G 1/4 (A) o o o
LB 2 G 3/8 (A) o o o
LB 3 G 1/2 (A) o o o
LB 4 G 3/4 (A) o o o
LB 5 G 1 (A) o
LB 1 UNF 9/16-18 UNF o
LB 2 UNF 3/4-16 UNF o
LB 3 UNF 7/8-14 UNF o o
LB 4 UNF 1 1/16-12 UN
Versión con rosca UNF según SAE J 514
o
LB 14 M 14x1,5 o
LB 26 M 16x1,5 o
LB 28 M 18x1,5 o
LB 30 M 20x1,5 o
LB 32 M 22x1,5 o
LB 47 M 27x2
Con rosca fina métrica DIN 13 T6
(disponible sólo con forma constructiva C)
o
LB 2/1 G 3/8 (A) o o o
LB 3/2 G 1/2 (A) o o o
LB 4/3 G 3/4 (A)
con anillo reductor de rosca
o o o
Tabla 2 Versiones
Forma constructiva Descripción Representación Símbolo de circuito
C Cartucho para enroscar
G Conexión en línea en ambos lados
F Tapón roscado en un lado
también LB 1 F - JIS - ... con rosca según JIS B2351
con anillo reductor de rosca
Cartucho para enroscar tamaño 1 - 3 con anillo reductor de rosca
(tabla 1) enroscado en la siguiente caja (G o F) de mayor tamaño 2 -
4. Ejemplo de uso: Adaptación al tamaño de conexión de los aparatos
hidráulicos utilizados, p. ej. LB 3/2 G-..
www.hawe.de | 2016 12-2015-1.0 - D 6990 - LB 7
Tabla 3 Chiclés
Código para orificio de chiclé (&#) sólo con válvulasTipo
0,5 0,8 1,0 1,2 1,5 2,0
LB 1 o o o o
LB 2 o o o o o
LB 3 o o o o o o
LB 4 o o o o o
LB 5 o o o o o
Tabla 4 Caudal de reacción
Caudal de reacción QA (l/min)Modelo básico y
tamaño
-4 -6,3 -10 -16 -25 -40 -50 -63 -80 -100 -125 -160 -250

Símbolo de circuito: Representación en sección:
simplificado detallado
Ejemplo de pedido:
LB 1 E
LB 4 E
-10L
-18L
/0,5 -10
-80
- G 1/4 A-ED
- G 3/4 A-ED
Tamaño de conexión del bloque/cilindro Tabla 5 Tamaño de conexión del bloque/cilindro con junta
elástica
Caudal de reacción Tabla 4 Caudal de reacción
Chiclés Tabla 3 Chiclés
Tamaño de conexión del tubo flexible Tabla 5 Tamaño de conexión del tubo flexible
Modelo básico y tamaño Tabla 5 Modelo básico y tamaño
Tabla 5 Modelo básico y tamaño
Modelo básico y tamaño Tamaño de conexión
del tubo flexible
Tamaño de conexión
del bloque/cilindro
LB 1 E -8L/...-... G 1/4 A-ED M12x1,5 G 1/4 A
LB 1 E -10L/...-... G 1/4 A-ED M16x1,5 G 1/4 A
LB 2 E -12L/...-... G 3/8 A-ED M18x1,5 G 3/8 A
LB 3 E -12L/...-... G 1/2 A-ED M18x1,5 G 1/2 A
LB 3 E -15L/...-... G 1/2 A-ED M22x1,5 G 1/2 A
LB 4 E -15L/...-... G 3/4 A-ED M22x1,5 G 3/4 A
LB 4 E -18L/...-... G 3/4 A-ED M26x1,5 G 3/4 A
LB 4 E -25S/...-... G 3/4 A-ED M36x2 G 3/4 A
www.hawe.de | 2016 12-2015-1.0 - D 6990 - LB 9
3 Parámetros
Datos generales
Denominación Válvula antirrotura de tubería
Diseño Válvula de plaquita
Forma constructiva Válvula para enroscar, versión de caja, unión roscada
Material Acero; caja de válvula nitrurada en gas, componentes interiores funcionales templados,
rectificados
Tratamiento de superficie (bobina): DIN 50961-Fe/Zn 12 bk cC
Posición y sentido de montaje indistinto; B = conexión en lado de consumidor, que se debe proteger contra rotura
Sentido del flujo Curvas características Sp-Q para ambos sentidos del flujo (B d F o F d B) en función de la
longitud de ajuste S (véase también Capítulo 5.3.2, "Valores de orientación para el caudal de
reacción").
Fluido hidráulico Aceite hidráulico según DIN 51 524 partes 1 - 3; ISO VG 10 hasta 68 según DIN 51 519
Margen de viscosidad: min. ca. 4; max. ca. 1500 mm2/s
Servicio óptimo: ca. 10 ... 500 mm2/s
También apropiado para fluidos hidráulicos biodegradables del tipo HEPG (polialquilenglicol) y
HEES (éster sintético) a temperaturas de servicio aprox. de hasta +70ºC.
Clase de pureza ISO 4406
21/18/15...19/17/13
Temperaturas Ambiente: aprox. -40 ... +80°C, Aceite: -25 ... +80°C, prestar atención al margen de viscosi-
dad
Permitida una temperatura de arranque de hasta -40°C (prestar atención a las viscosidades)
cuando la temperatura final constante en el servicio subsiguiente es, como mínimo, superior
en 20K.
Fluidos hidráulicos biodegradables: Observar los datos del fabricante. No superior a +70°C si
se tiene en cuenta la compatibilidad de las juntas.
Presión y caudal
Presión de servicio pmáx 500 bar
Caudal Qmáx según tamaño y caudal de reacción/intersticio ajustado
10 12-2015-1.0 - D 6990 - LB www.hawe.de | 2016
Curvas características
Caudal de reacción/intersticio
Viscosidad del aceite durante la medición
aprox. 60 mm2/s
Figura 2: Caudal QLB (l/min); resistencia de
flujo Δp (bar)
1 Caudal de reacción (B d F)
Figura 3: Caudal QLB (l/min); resistencia de flujo Δp
(bar)
1 Caudal de reacción (B d F)
Figura 4: Caudal QLB (l/min); resistencia de
flujo Δp (bar)